
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 2SET

N. 971 del registro delle determinazioni

del 12/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI

SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI

ALTAMURA - AGGIUDICAZIONE

D.Galante

Originale



Determina  n. 971 del 12/10/2017 Proposta n. 1119 del 06/10/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 621 del 21/06/2017, si stabiliva di indire gara per

l’affidamento dei Servizi assicurativi per la copertura dei rischi di R.C:T. e R.C.O. e furto e rapina

del Comune di Altamura  per n. 32 mesi + 6 eventuali di proroga e precisamente:

1. si avviava procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante la

Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini, per l’affidamento

dell’appalto di Servizi assicurativi per la copertura dei rischi di R.C:T. e R.C.O. e furto e rapina

del Comune di Altamura, l’appalto è stato suddiviso nei seguenti n. 2 lotti funzionali ai sensi

dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 ciascuno dei quali da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b),

del D.Lgs. 50/2016:

LOTTO POLIZZA
PREMIO ANNUO

LORDO A B.A.

PREMIO COMPLESSIVO

LORDO A B.A.

A RCT_RCO € 115.000,00 € 364.167,00

B FURTO E RAPINA € 16.000,00 € 47.500,00

per un importo del premio lordo per l'intero periodo contrattuale (32 mesi + 6 mesi di eventuale

proroga) a base d'asta, pari ad € 411.667,00 imposte comprese;

2. si approvavano gli schemi di polizza e le schede di offerta economica relativi a ciascun lotto e

così come predisposti dal broker assicurativo del Comune di Altamura;

3. trattandosi di affidamento di importo superiore alla soglia europea per beni e servizi, ai sensi

dell’art. 37, comma 4 e potendosi procedere all’acquisizione avvalendosi necessariamente di

una Centrale di Committenza si trasmettevano, gli atti e la documentazione di gara necessari alla

CUC - Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura, per gli adempimenti

conseguenziali, connessi all'espletamento della procedura di gara e alla successiva stipula delle

polizze;

DATO ATTO CHE: 

- in data 22/07/2017, il bando di gara veniva pubblicato Sulla G.U.C.E., sul profilo del

committente, sul sito dell'A.N.AC., sul sito del Ministero dei Trasporti e delle Infrastutture,

all'Albo Pretorio, nonché, per estratto, sulla GURI, Serie V Speciale n. 85 del 24/07/2017, sui

quotidiani a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 31/07/2017 e

“Osservatore Romano” del 01/08/2017, Quotidiano di Bari del 01/08/2017 e “Milano e Finanza”

ed. locale del 05/08/2017;

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 15/09/2017)

Pagina 1 di 4



pervenivano:

• per il lotto “A” n. 1 offerta per la copertura dei rischi di R.C:T. e R.C.O. intestata LLOYD'S

di Londra ;

• per il lotto “B” n. 1 nessuna offerta offerta; e che, per tale lotto, oltre il termine ultimo

perveniva n. 1 offerta intestata a REALE MUTUA ASSICURAZIONI, da considerarsi

irricevibile;

Visto il verbale di gara del 19/09/2017, dal quale si evince che l'ufficio di gara:

a) dichiarava deserta la procedura di gara per deserto il lotto “B - FURTO E RAPINA” – CIG

7126823862;

b) formulava la proposta di aggiudicazione: LOTTO “A – R.C:T. e R.C.O ” CIG. 7126822878F, in

favore di LLOYD'S DI LONDRA per aver offerto un premio lordo annuo pari ad € 111.515,50; per

un premio lordo complessivo per n. 32 mesi, pari ad € 297.374,67, pari ad un ribasso del 3,03%;

CONSTATATA la regolarità del procedimento di gara;

DATO ATTO che si è conclusa positivamente la verifica circa il possesso dei necessari requisiti

per la partecipazione alla gara da parte dei LLOYD'S di Londra;

Ritenuto di proporre al Dirigente del II Settore del Comune di Altamura l'approvazione del verbale

di gara del 19/09/2017, nonché delle proposte di aggiudicazione ivi contenute

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con le imprese

aggiudicatarie, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del

codice di comportamento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Teresa PINTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL II SETTORE 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto il Decreto Sindacale nr. 56/2016;

Lette e condivise le premesse,

D E T E R M I N A

1)- di dare atto che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 19/09/2017, nonché le

seguenti proposte di aggiudicazione ivi formulate;

Pagina 2 di 4



3)- di aggiudicare, pertanto, il LOTTO “A – R.C:T. e R.C.O ” CIG. 7126822878F, in favore di

LLOYD'S DI LONDRA per aver offerto un premio lordo annuo pari ad € 111.515,50, per un

premio lordo complessivo per n. 32 mesi, con decorrenza dal 01/11/2017 e scadenza 30/06/2020,

pari ad € 297.374,67, pari ad un ribasso del 3,03%;

4)- di dichiarare deserti i lotti: “A - RCT/RCO” CIG 6944746D4A” e “D - FURTO E RAPINA”

– CIG 6947448F71il lotto “B - FURTO E RAPINA” – CIG 7126823862;;

5)- di dare atto, altresì, che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare

all'aggiudicatario la prosecuzione del servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un

periodo ulteriore di n. 6 mesi, nelle more dell'espletamento delle ordinarie procedure di gara;

6)- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 306.667,00 imposte incluse, per il periodo dal

01/11/2017 al 30/06/2020, fatta salva la facoltà di richiedere da parte dell'Ente la proroga dei

servizi per un periodo massimo di 6 mesi ai sensi dell'artt. 35 c.4 e 106 c.11 del Dlgs.50/2016, con

imputazione ai seguenti fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari già prenotati con la

Determinazione Dirigenziale n.621 del 21/06/2017:

 - ANNO 2017

◦ € 19.167,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCT/O) – Codice di Bilancio 1.05.1.0110 -

Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali” - Imp.1742/2017;

 ANNO 2018

◦ €.115.000,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCT/O) – Codice di Bilancio 1.05.1.0110 -

Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali” - Imp.152;

ANNO 2019 

◦ €.115.000,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCT/O) – Codice di Bilancio 1.05.1.0110 -

Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali” - Imp.54;

ANNO 2020 - 

◦ €.57.500,00 - P.C.F. 1.10.04.01.999 – (RCT/O) – Codice di Bilancio 1.05.1.0110 -

Capitolo 1070.10 - all'oggetto: “Altre spese correnti – Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali” - Imp.33;

7) di dare atto che le somme saranno liquidate alle compagnie per il tramite del Broker

Assicurativo;

8)- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, non essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti delle concorrenti aggiudicatarie dei singoli lotti;

9) – di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

10)- di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario ;

11)- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

Pagina 3 di 4



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

inmateria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c.d. legge di stabilità 2016);

12) – dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma Pubblica-Amministrativa;

13) – disporre l'esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto, ai sensi

dell'art.32 del D.Lgs.50/2017.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE: BILANCIO -

PROGRAMMAZIONE

Giuseppe Livrieri Dott. Francesco Faustino

Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1119

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
ALTAMURA - AGGIUDICAZIONE

2017

CONTRATTI - APPALTI 2SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE: BILANCIO - PROGRAMMAZIONE

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 971
12/10/2017Data adozione:

12/10/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 971 del 12/10/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


